
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БУЛГАТ-ИРЗУ им. Х.А.АРЗАМИЕВА» 

(МБОУ «СОШ С. БУЛГАТ-ИРЗУ им. Х.А.АРЗАМИЕВА») 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«БУЛГ1АТ-ИРЗЕРА АРЗАМИЕВН Х.А. Ц1АРАХ ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА» 
(МБЙХЬ «БУЛГ1АТ-ИРЗЕРА АРЗАМИЕВН Х.А.Ц1АРАХ ЙОЛУ ЙЙИ») 

366224, Чеченская Республика, Ножай-Юртовский район, с. Булгат-Ирзу, ул. Школьная,1 
366224, Нохчийн Республика, Нажин-Юьртан кIошт, Булг1ат-Ирзу юьртан, Школьни урам, 1 

Email:bulgatirzu@mail.ru, ИНН 2009002060, КПП 200901001, ОГРН 1092032002050, телефон +79287803637 

 
П Р И К А З 

от  05.06.2024г.                                                                                                                               № 40–П 
 

с. Булгат-Ирзу 
 

О внесении изменений в ООП ООО в части учебных предметов 
«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины 

      На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 02.04.2024 
№ 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», МУ «Ножай – Юртовский РОО» от 
24.04.2024 № 131/3 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в общеобразовательных 
учреждениях Ножай - Юртовского муниципального района», в целях подготовки МБОУ «СОШ с. 
Булгат-Ирзу им. Х.А.Арзамиева» к введению новых учебных предметов: 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.  Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Труд 
(технология)»: 

1.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по 
учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету «Труд 
(технология)» по всему тексту; 
планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения 
программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования. 
Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

1.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО): 
название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 
учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту; содержание рабочих программ 
изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая программа по учебному 
предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 
НОО, ООО и СОО». 
Обязательные модули: «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 
пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 
«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по 
выбору (с учётом возможностей материально-технической базы образовательной    
организации)    «Автоматизированные    системы», «Животноводство», 
«Растениеводство». 

1.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования: 
исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 
предметом «Физическая культура». Добавить предметную область «Основы безопасности 
и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 



1.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования: 
слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

2.  Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы безопасности 
и защиты Родины (ОБЗР)»: 

2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по
 учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по 
всему тексту; 
планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 
Родины» Москва, 2024г. приказ Министерства просвещения Российской Федерации от №171 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 
и СОО». 

2.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО): 
название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту; 
изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 
Москва 2024 г. приказ Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 
и СОО». 

2.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования: 
исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 
предметом «Физическая культура». Добавить предметную область 
«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и 
защиты Родины». 

2.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования: 
слова «планируемые результаты» по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» по всему тексту»; 
планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» 
изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и «Основы безопасности и защиты 
Родины» Москва, 2024г. 

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО МБОУ «СОШ с.Булгат-Ирзу им. 
Х.А.Арзамиева». 

4.  Заместителю директора по УВР Садуевой М.С. обеспечить мониторинг качества реализации 
ООП ООО. 

4.1.разместить изменения в ООП ООО в новой редакции в соответствии с федеральной 
образовательной программой основного общего образования на сайте школы в срок до 
31.08.2024 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Директор школы                        ______________________              /А.О.Орзумиев/ 
 
С приказом ознакомлены:  

 «____»____ 2024    _____________      Садуева М.С. 
 
 

Садуева М.С., заместитель директора по УВР, 
8 (928) 949-43-93, sadueva.79@mail.ru 
(отметка об исполнителе) 



 


	О внесении изменений в ООП ООО в части учебных предметов
	1.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО):
	1.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования:
	1.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования:
	2.2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП ООО):
	2.3) п. 3.1. Учебный план основного общего образования:
	2.4) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования:

		2024-06-21T13:03:52+0300
	Орзумиев Асланбек Омхаевич




